
1 '■  1- Obec: 2. Okres: Hodnota _  Zachováni Využít!

S  ..... ” — ¡(I j||
Z co ------------ —  —   -------—— ------- ----------------------------- ------------------ -— ----------- ---- --------- ---------- ---- -----—— ----------------- ------ -—----- ------------ --------------------
= = .rl 3. Kraj: 4. Poř. číslo:

Jihomoravský g~) -4 A
EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY r  ('%  M

...........................i ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ̂ ^  1̂  ̂ Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

{ zřícenina hradu Kraví hora

6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely aj.: 825/3 Lesní závod V Náměšti nad Osl.

i _ _______  li 9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Hrad Kraví hora s t á l  na kótě 376 nad ústím potoka Chvojnice do řeky Oslavy, jihovýchodně od obce Kuroslepy. Vrchol kopce je 
široký ovál, jemu je  přizpůsoben půdorys celého hradního komplexu, včetně obranných valů. Vlastním jádrem hradu je  obdélník, 
který tvořila  kdysi hradba ( dnes jen ssutiny na jihozápadním nároží v ě tš í zbytek zdivá, vysoký cca 3 m, také jihovýchod
ní nároží má zbytek zdivá dlouhý a s i  6 m, šířka 1 m, výška a s i  2 ,5  -  3 m ). Uvnitř areálu le ž í  v západní části zbytek okrouh
lé  věže, výšky a s i  6 m s vnitřním průměrem a s i  5,5 m, z věže je  zachována pouze východní polovina. U severní strany hradby 
jsou  dobře patrné v půdoryse zbytky a s i  dvou budov ( jedné budovy s dvěma prostory ) , snad původního paláce. V již n í části 
hradu jsou  patrny také zbytky stavby, a le  pouze v terénních zlomech. Fři jihovýchodním nároží byla snad dodatečně vyzděná 
besídka ( patrně v 1 9 .s t o le t í  ), které může ovšem být také postavena na základech zdivá d a lš í věže. Dnes je z n í zbytek 
půlkruhového půdorysu. Kolem hradu je  jeden okružní v a l , mimo to na přístupnějších  dvou stranách ( východ - západ ) jsou 
je š tě  d a lš í vály a příkopy dnes d o sti nejasné.

10. Časové, slohové a autorské určení: 11 . Památkové movité zařízení:
1369 Jašek z Náchoda, král J i ř í  dal zapsat zbořený hrad K raví Horu
Janovi z Pernštejna, ten j e j  postoupil Vítovi z K ralic , 1493 Via- • - -
d islav  I I  in t.h rad  Bludovi z K ralic

S t  25 - 2642-68



12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

, ,  , ,, , . , , , , Dr.L.Hosák/ Historický místopis země
zbytky gotického hradu, usazení hradu v krajině , tu r is tick y  bod Moravskoslezské, str,146

Vlastivěda moravská -  okres Náměšíský, 
str.230

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:
památka je  ve špatném stavebním stavu; zdivo je  uvolněné a postupně se rozpa- ident.snímek-neg.čís. s 24212 , 24213,
dává; areál j e  zarostlý  křovinami a stromy, nedává jasn ý  obraz půdorysu, který 24214- 24227,
by bylo dobré zachovat,
je  nutno o č i s t i t  objekt a jeho bezprostřední okolí od zeleně, která vadl v 
pohybu na objektu a znečitelňuje půdorys; s tá v a jíc í zdivo je  nutno zabezpe
č i t ;  v y č is t it  areá l od nánosů hlíny a vegetace

viz sbírka příloh

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

kulturní, tu r is t ic k á

1 0 *  3 2 8 1 9  viz sbírka příloh I

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

D.Antošová -  listopad 1968

za správnost opisus

19. Záznam doplňkových listů:


